
SEPTEMBER 2024MITTEILUNGSBLATT DER STADT BETZENSTEIN MIT ORTSTEILEN

AUSGABE VOM

01.09.2024

INHALT

Öffnungszeiten und Ämter 2

Pilotprojekt Schwammdorf Weidensees 3

Haushaltssatzung VG 5

Region aktuell 6

Bekanntmachung ALE 6

Informationen für Vereine  7

AOK Info Organspende  8

Fränkisch-Ukrainische Feier 9

Frankenpfalz Veranstaltungen 10

Feuerwerk anmelden 10

Medaillengewinner Freibad Olympiade 11

Stellenanzeigen 12

FC Betzenstein neue Kurse 14

Tagesfahrten Vereine 15

vhs Programm 16

Terminkalender   20

Tag des offenen Denkmals 21

AMTSBLATT SEPTEMBER
Redaktionsschluss 
21. September 2024

21.09.

Bitte beachten:
Aufgrund der Urlaubszeit ist das 
Maasenhaus bis 9. September 
nur eingeschränkt geöffnet.

Bezirksposaunentag mit Gemeindefest in Betzenstein
Sonntag 29.September 2024
07.30 Uhr  Weckruf in den Ortschaften
10.00 Uhr  Festgottesdienst in der Stadtpfarrkirche
11.30 Uhr  Standkonzert vor der Kirche
12.15 Uhr  Mittagessen
13.00 Uhr  Kaffee & Kuchen
13.00 Uhr  Kinderprogramm
15.00 Uhr  Kirchturmführungen

evangelische  
Kirchengemeinde  
Betzenstein Hüll

Betzensteiner Kirwa 
31. August bis  
2. September

Leupoldsteiner  
Kirwa 

14. und 15. September



2

ÖFFNUNGSZEITEN

ÖFFNUNGSZEITEN 

R ATHAUS/VERWALTUNG
Terminvereinbarung  
Tel.: 09244-9852-0  
poststelle@vgem-betzenstein.bayern.de
Öffnungszeiten: 
Mo 08.00 - 12.00 Uhr 
Di 08.00 - 12.00 und 14.00 - 16.00 Uhr 
Mi 08.00 - 12.00 Uhr 
Do 08.00 - 12.00 und 14.00 - 18.00 Uhr 
Fr 08.00 - 12.00 Uhr

POSTFILIALE IM RATHAUS
Mo 09.00 - 12.00 Uhr 
Di 14.00 - 16.00 Uhr 
Mi 10.00 - 12.00 Uhr 
Do 15.00 - 18.00 Uhr 
Fr 09.00 - 12.00 Uhr 
Sa 10.00 - 11.00 Uhr

TOURIST-INFO im MAASENHAUS
Hauptstr. 44, 91282 Betzenstein 
Mo-Do 10.00 bis 14.00 Uhr 
Fr 10.00 bis 12.00 Uhr 
Tel: 09244/985221,  
E-Mail: info@betzenstein.de

STADTBÜCHEREI BETZENSTEIN
Bayreuther Str. 1, Mo, 16.00-18.00 Uhr

VERSCHENKR AUM WEIDENSEES 20
Geöffnet auf Anfrage über What‘s App 
0178-8774339 (Diese Nummer kann nicht 
angerufen werden.)

WERTSTOFFHOF BETZENSTEIN
Wertstoffhof geschlossen. Die verbliebe-
nen Container stehen auf dem Bauhofge-
lände, Hauptstr. 63

ALTEISEN ABGEBEN
Die FF Stierberg sammelt Alteisen.  
Der Container steht auf dem Anwesen  
Windisch, Waiganz, HsNr. 1

ÄRZTEHAUS BETZENSTEIN
Ärztehaus Betzenstein 
Bayreuther Straße 24, 91282 Betzenstein 
Tel.: 09244 9117, Fax: 09244 9118 
praxis@medinbetzenstein.de

Sprechstunden 
Mo. bis Fr. 08.00 bis 11.30 Uhr 
Mo., Di., Do. 17.00 bis 19.00 Uhr 
Fr. 16.30 bis 18.00 Uhr 
Notfallsprechstunden 
Mi. 17.00-18.00 Uhr u.  
Sa. 10.00-11.30 Uhr

alle Angaben ohne Gewähr

Amtsblatt Betzenstein 
Impressum 
Herausgeber: Stadt Betzenstein,  
Nürnberger Str. 5, 91282 Betzenstein 
E-Mail: info@betzenstein.de, www.betzenstein.de
Anzeigenannahme: info@betzenstein.de, Tel. 09244/9852-21
Layout, Satz, Druck: Stadt Betzenstein 
Amtliche Texte: Stadt Betzenstein 
Redaktionelle Texte: Verfasser
Druck und Verteilung: Stadt Betzenstein  
Auflage: 1.300 Stück
Die Stadt übernimmt keine Haftung für eventuelle 
Druckfehler, unvollständige oder nicht termingerechte 
Verteilung. Die Stadt behält sich Änderungen des 
Erscheinungstermines vor.

Hinweis:  
Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige 
Verwendung der Sprachformen männlich, weiblich und divers 
(m/w/d) verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen im gene-
rischen Maskulinum gelten gleichermaßen für alle Geschlechter. 

REDAKTIONSSCHLUSS FÜR DIE NÄCHSTE AUSGABE: 
21.09.2024 

ÄMTER DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT
BETZENSTEIN

Bürgermeister Betzenstein OG,  Zi rechts  
09244 9852-20

Bürgerbüro, Einwohnermeldeamt EG, Zi 1, rechts 
09244 9852-0 
09244 9852 10 
09244 9852 11

Verwaltung, Veranlagung, Kataster EG, Zi 2, rechts 
09244/9852-14

Kasse, Gebühren, Steuern EG, Zi 3, gerade rechts 
09244/9852-12  
09244/9852-13

Kassenverwalter und Personalwesen EG, Zi 4, gerade links 
09244/9852-16

Passamt, Standesamt OG, Zi 1, links 
09244/9852-19

Geschäftsstellenleitung,  OG, Zi 2, links 
Bauamt, Ordnungsamt 
09244/9852-17

Verwaltungsgemeinschaft Betzenstein
Adresse 
Nürnberger Str. 5, 91282 Betzenstein 

Kontakt 
Tel. 09244/9852-0 
Fax: 09244/9852-23 
Poststelle@vgem-betzenstein.bayern.de 
www.betzenstein.de



3

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

IM AUGUST FAND KEINE SITZUNG STATT

Nächste Sitzung am 17. September, 19.00 Uhr

KANALBEFAHRUNG WEIDENSEES

16. September bis Ende Oktober Kanalbefahrung der öffent-
lichen und privaten Entwässerungsanlagen 

Im Rahmen des Modellprojekts „Schwammdorf Weidensees“ 
findet ab dem 16. September bis Ende Oktober eine Kanal-
befahrung der öffentlichen und privaten Entwässerungsan-
lagen durch die Firma Grellner + Baumgartner statt. Hierzu 
werden die Mitarbeiter der Firma auch private Grundstücke 
betreten, um die dortigen Anschlüsse befahren zu können. 
Seitens der Gemeinde erhalten alle Weidenseeser Bürgerin-
nen und Bürger noch ein Informationsschreiben hinsichtlich 
des weiteren Ablaufs. 

NEUER BAUHOFMITARBEITER

Seit Anfang August 
verstärkt Fabian 
Hofmann aus Illafeld 
die Mannschaft des 
örtlichen Bauhofs.

Wir wünschen Fabian 
Hofmann viel Spaß 
und Erfolg bei seiner 
neuen Tätigkeit und  
begrüßen ihn herzlich 
als neuen Mitarbeiter 
der Stadt Betzenstein.

PILOTPROJEKT SCHWAMMDORF

Am 23.07.24 fand im Vereinsheim Weidensees eine Bürger-
versammlung zum Pilotprojekt „Schwammdorf“ statt, zu 
der alle Grundstückseigentümer von Weidensees schriftlich 
eingeladen wurden. Über den Inhalt der Informationsveran-
staltung wurde anschließend in den regionalen Tageszeitun-
gen berichtet. In diesem Amtsblatt wollen wir Sie über den 
Sachstand und die nächsten Schritte informieren.

Ausgangssituation:

Bereits in den vergangenen Jahren wurden seitens der Stadt 
Betzenstein hohe Investitionen im Abwasserbereich (Aus-
wechslung der Ortskanäle im Zuge der Dorferneuerung 
Betzenstein, Teilerneuerung einer Druckleitung, Auswechs-
lung von Abwasserpumpen in den örtlichen Pumpwerken, 
Inlinersanierung, …) getätigt. Auch in nächster Zeit stehen 
weitere kostenintensive Maßnahmen im Abwasserbereich 

an. Eine große und somit auch kostenintensive ist die Sanie-
rung der Gemeinschaftskläranlage der Stadt Betzenstein und 
des Marktes Plech. Hierfür wird derzeit vom Ingenieurbüro 
Baurconsult die Ausführungsplanung erstellt (geplante Bau-
beginn: Anfang 2025). Die geschätzten Investitionssummen 
hierfür sind im gemeindlichen Haushalt seit einigen Jahren 
als Haushaltsansätze aufgeführt. Die Refinanzierung dieser 
Investitionen erfolgt über Beiträge und Gebühren aller Grund-
stückseigentümer, deren Abwässer in die Kläranlage abgelei-
tet werden. Dies hat zur Folge, dass die Stadt Betzenstein für 
die Sanierung der Kläranlage und für Kanalerneuerungen von 
den Eigentümern, deren Grundstücke an das Abwassernetz 
angeschlossenen sind, Beiträge erheben muss. 

Hinzu kommt, dass sich die Anforderungen an die Abwasser-
reinigungen stetig erhöhen und an den Stand der Technik 
anzupassen sind. Erschwerend für uns ist die Situation, dass 
Teile unseres Gemeindegebietes innerhalb von Trinkwasse-
reinzugsgebieten von Wasserversorgern liegen und somit 
auch zukünftig erhöhte Anforderungen an unser Abwasser-
system gestellt werden. Als Beispiel sei an der Stelle genannt, 
dass zukünftig hinter den örtlichen Pumpwerken sogenannte 
Retentionsbodenfilter gebaut werden sollen.

All diese Maßnahmen bedeuten, wie die gestiegenen Energie-
kosten, eine deutliche Mehrbelastung der Anschlussnehmer.

Und genau hier sehen wir für uns im Pilotprojekt „Schwamm-
dorf Weidensees“ eine Chance, um zukünftige Kosten zu 
reduzieren!

Der Ortsteil Weidensees wird bei dem Pilotprojekt exemp-
larisch für den ländlichen Raum in Bayern betrachtet. Aber 
besonders wichtig für das Gemeindegebiet von Betzenstein, 
wird anhand von Weidensees die besonderen Abwassersitu-
ation unserer Anlagen betrachtet 

• Lage in Trinkwassereinzugsgebieten

• Langes Kanalnetz

• Lange Ableitung von der Kläranlage in die Pegnitz

• Kleine Ortschaften mit wenigen Hausanschlüssen

• Relativ hohe Anzahl an Pumpwerken

• Anfallendes Oberflächenwasser von übergeordneten  
 Straßen (Bundes-, Staats- und Kreisstraßen) 

Diese Ausgangssituation bewog das Bayerische Umweltmi-
nisterium unter Einbindung des Wasserwirtschaftsamtes 
Hof und der Regierung von Oberfranken, das Modellprojekt 
„Schwammdorf Weidensees“ in Zusammenarbeit mit der Stadt 
Betzenstein ins Leben zu rufen. Die Relevanz des Modellpro-
jektes zeigt sich in der Förderhöhe von 90 Prozent der mit 
dem Projekt verbundenen Kosten (Gesamtförderung durch 
den Freistaat: ca. 650.000 €).

Während Baurconsult die ingenieurtechnische Begleitung 
des Projekts innehat, wurde Rödl & Partner mit der recht-
lichen Beratung beauftragt. Somit kann auf kurzem Wege 
abgestimmt werden, welche technisch sinnvollen und wirt-
schaftlichen Maßnahmen auch rechtlich umsetzbar sind. 
Neben diesen Büros sind neben der Stadt Betzenstein auch 
das Wasserwirtschaftsamt Hof, das Institut für nachhaltige 
Wassersysteme an der Hochschule Hof sowie die Regierung 
von Oberfranken in das Projekt mit eingebunden und nehmen 
an den regelmäßigen Besprechungen teil. 



4

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN – PILOTPROJEKT SCHWAMMDORF

PILOTPROJEKT SCHWAMMDORF (Fortsetzung) 

Ziel des Modellprojekts ist es, die besonderen Belastungen, 
die sich für Weidensees im Speziellen und für Gemeinden 
im Karst generell im Hinblick auf die Abwasserbeseitigung 
ergeben, zu untersuchen. Im Rahmen des Projekts werden ver-
schiedene Varianten entwickelt, bewertet und auf die Umsetz-
barkeit überprüft, wie anfallendes Niederschlagswasser auf 
den einzelnen Anwesen direkt oder auch gemeinschaftlich 
(kostengünstig) zurückgehalten, behandelt oder versickert 
werden kann. Hierdurch könnten einerseits die Pumpkosten 
für die Förderung von unbelastetem Regenwasser sowie die 
weiteren Aufwendungen für die Abwasserbehandlung in der 
Kläranlage Plech reduziert werden. 

Darüber hinaus könnten die vorhandenen Kanäle im Falle 
einer Sanierung beziehungsweise eines Austauschs kleiner 
dimensioniert werden, wodurch die Kosten für alle an die 
Kläranlage angeschlossenen Bürgerinnen und Bürger im 
Gemeindegebiet Betzenstein geringer ausfallen könnten. 

Auch die bereits angesprochenen Retentionsbodenfilter 
könnten durch die Meßergebnisse möglicherweise kleiner 
dimensioniert oder ganz weggelassen werden, was eben-
falls zu einer Reduktion der laufenden Kosten sowie der 
Investitionskosten führen kann. Ein weiterer Mehrwert der 
Untersuchung ergibt sich dadurch, dass die Ableitung von 
Niederschlagswasser bei Starkregenfällen verbessert werden 
und somit Schäden durch beispielsweise vollgelaufene Keller 
verringert werden können. 

Rödl & Partner wird die seitens des Ingenieurbüros baurcon-
sult erarbeiteten Maßnahmen aus rechtlicher Sicht bewerten 
und Lösungsvorschläge vorstellen, wie beispielsweise Bürge-
rinnen und Bürger, welche die Einleitung von Niederschlags-
wasser von ihrem Grundstück in die Kanalisation verringern 
oder ganz unterlassen, finanziell entlastet werden können. 

Dies ist im Sinne der Solidargemeinschaft, da solche Maßnah-
men wie erwähnt die Abwasserkosten für die ganze Gemeinde 
reduzieren und gleichzeitig dazu führen, dass mehr Regen-
wasser in den Boden gelangt und zur Grundwasserbildung 

beitragen kann. Darüber hinaus wird im Rahmen der recht-
lichen Prüfung geklärt, wie der Bund und der Landkreis für 
die Einleitung von Oberflächenwasser von den überörtlichen 
Straßen an den Kosten der Abwasserbeseitigung beteiligt 
werden können

Die Ergebnisse der rechtlichen Prüfungen von Rödl & Partner 
sind am Ende nicht nur für die Weidenseeser Bürgerinnen und 
Bürger relevant, sondern für Alle, deren Anwesen im zukünf-
tigen einheitlichen Satzungsgebiet der Stadt Betzenstein 
angeschlossen sind. Darüber hinaus werden die Erkenntnisse 
eine Basis für eine neue, bayernweite Mustersatzung im 
Abwasserbereich darstellen.

Nach der Ende Juli erfolgten Aufnahme der Hausanschlüsse, 
bei der bereits ein Großteil der Revisionsschächte durch das 
Vermessungsbüro aufgenommen werden konnte, wird nun 
ab 16. September die Firma Grellner & Baumgartner mit 
der Befahrung und optischen Inspektion der öffentlichen 
Kanäle und der privaten Grundstücksentwässerungsanlagen 
beginnen. 

Ziel ist hierbei die genaue Ermittlung des Bauzustandes der 
Entwässerungsanlagen, ihrer Lage sowie des genauen Ver-
laufs. Diese Daten sind notwendig, um Maßnahmen für die 
Reduktion des in den Kanal eingeleiteten Niederschlagswas-
ser auf ihre Wirksamkeit hin bewerten zu können. 

Zusammengefasst bietet das Pilotprojekt „Schwammdorf 
Weidensees“ folgende Chancen:

- Es werden Maßnahmen gefördert, die ohnehin durch die  
 Stadt durchzuführen wären 

- Weniger Regenwasser im Kanal bedeutet weniger  
 Investitionen und geringere Pumpkosten –> Entlastung aller  
 Bürgerinnen und Bürger, die an die Kanalisation angeschlos- 
 sen sind.

- Das Projekt dient als Basis für einen zukünftig besseren  
 Schutz vor Starkregenereignissen und für einen höheren  
 Anteil am Regenwasser, das zur Grundwasserneubildung  
 beiträgt.



5

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Haushaltssatzung 

der Verwaltungsgemeinschaft Betzenstein (Landkreis 
Bayreuth) 

für das Haushaltsjahr 2024 

Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, §§ 
41, 42 KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung (GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft  folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im    
Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und  
Ausgaben mit  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .       1.838.200 €

und im   
Vermögenshaushalt        
in den Einnahmen und  
Ausgaben mit  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .          559.000 €

ab.       

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt. 

§ 4  

(1) Verwaltungsumlage 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbe-
darf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-
tungshaushalt (ohne Einzelplan 7) wird für das Haushaltsjahr 
2024 auf 1.112.130 € festgesetzt und nach dem Verhältnis 
der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. 

 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 31.12.2022 auf 
3.883 Einwohner festgesetzt. 

 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 278,68 € 
festgesetzt. 

Das Umlagesoll für EPL 7 wird auf 399.400 € festgesetzt.  
Die Verwaltungsumlage für EPL 7 wird nach dem tatsächli-
chen Verhältnis der EW zur AWA Betzenstein-Plech bemessen. 
Die Umlage wird je EW auf 43,89 € festgesetzt. (399.400 € : 
8.000 = 49,93 €). 

 

(2) Investitionsumlage 

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt (ohne Einzelplan 7 und 8) wird für das Haushaltsjahr 
2024 auf 0 € festgesetzt. Das Umlagesoll wird je Einwohner 
auf 0 € festgesetzt. 

 

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt Einzelplan 7 wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
461.000 € festgesetzt. Das Umlagesoll wird je EW auf 57,63 
€ festgesetzt. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben 

nach dem Haushaltsplan     
wird auf  .  .  .  .  .  .  .  .  .    250.000 € 

festgesetzt. 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft 

 

 

Ort, Datum   

Betzenstein, 15.08.2024   
Verwaltungsgemeinschaft Betzenstein 

   

  

Meyer, Gemeinschaftsvorsitzender 

Hinweis: 

Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gemacht. 

Gleichzeitig wird die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung öffentlich zugänglich gemacht; Satzung und Anlagen 
können in der Verwaltung eingesehen werden. 

HAUSHALTSSATZUNG VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT BETZENSTEIN



6

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 

15. Jahrgang, 187. Ausgabe

Monatliche Neuigkeiten aus der Integrierten Ländlichen  
Entwicklung Wirtschaftsband A9 Fränkische Schweiz

18 GEMEINDEN - 18 BÄUME - EIN ILE-HAIN

Seit 18 Jahren eint die Integrierte Ländliche Entwicklung (ILE) 
Wirtschaftsband A9 Fränkische Schweiz die Bürgermeiste-
rinnen und Bürgermeister der 18 Kommunen, die seit 2006 
gemeinsam und erfolgreich an der Zukunftsgestaltung der 
Region arbeiten. 

„Oft sind diese Erfolge aber nicht sichtbar. Sei es im Infra-
strukturbereich, im Flächenmanagement oder im Coaching, 
unsere erzielten Erfolge sind vielfältig, der Zusammenhang 
mit uns nicht immer direkt erkennbar“, so ILE-Vorsitzender 
Wolfgang Nierhoff bei der Begrüßung anlässlich der Eröffnung 
des so genannten ILE-Hains. 

Dieser liegt inmitten der Region am Schnittpunkt von A9, 
B2 und B470 direkt am Pendlerparkplatz Pegnitz/Neudorf. 
Dort wurden 18 einheimische Bäume gepflanzt und über 
einen Rundweg miteinander verbunden. Kleine, ansprechend 
gestaltete Tafeln informieren über die jeweiligen Besonder-
heiten der Gehölze und ordnen diese den Gemeinden zu: 
Ein Bergahorn zum Beispiel für das Ahorntal oder etwa eine 
Vogelkirsche für Igensdorf. Die Vielfalt der 18 Bäume spiegelt 
die Vielfältigkeit und Lebendigkeit der 18 Gemeinden wieder. 

Aus allen Mitgliedsgemeinden kamen die Bürgermeister und 
teilweise auch Gemeinderatsmitglieder zur Eröffnung des ILE-
Hains Mitte Juli 2024 abends bei bestem Wetter zusammen. 
Einzig die Vertreter aus Hummeltal hatten zeitgleich eine 
Ratssitzung - der Bayreuther Landrat Florian Wiedemann ist 
Hummeltaler und war somit als Vertreter seiner Heimatge-
meinde dabei. In seinem Grußwort ging Wiedemann, selbst 
ILE-Vorsitzender, auf die Besonderheiten, aber auch die 
heutzutage notwendige interkommunale Zusammenarbeit 
ein. Er gratulierte zu den Erfolgen der ILE Wirtschaftsband 
A9 Fränkische Schweiz und zeigte sich von der Idee des ILE-
Hains begeistert. 

Die Maßnahme wurde im Rahmen des Förderprogramms Flur-
Natur vom Amt für ländliche Entwicklung (ALE) mitfinanziert. 
Das Programm fördert die Anlage von Struktur- und Land-
schaftselementen auf öffentlichen oder privaten Flächen in 
der Flur und soll damit die biologische Vielfaltstärken. 

Thomas Müller (ALE) berichtete kurz über die Entstehungs-
geschichte des ILEHains sowie über die Entstehung von 
FlurNatur aufgrund des Volksbegehrens „Rettet die Bienen“. 
Die ILE Wirtschaftsband A9 Fränkische Schweiz hatte sich 
im Rahmen des Vorhabens mit verschiedenen ökologische 
Maßnahmen befasst. 

„Der Eingang zum Rundweg wird flankiert von zwei Infota-
feln zur Beschreibung der interkommunalen Zusammenarbeit 
und der Anlage“, informiert ILE-Geschäftsführer Michael 
Breitenfelder. Am Weg lädt eine rustikale Sitzgruppe zum 
Verweilen ein.

DORFERNEUERUNG BETZENSTEIN
Stadt Betzenstein, Landkreis Bayreuth

Neuwahl der ehrenamtlichen Vorstandsmitglieder und ihrer 
Stellvertreter (§ 21 Abs. 3 des Flurbereinigungsgesetzes - 
FlurbG -, Art. 4 Abs. 3 Satz 1, 2 und 5 Abs. 4 Satz 1 des Gesetzes 
zur Ausführung des Flurbereinigungsgesetzes - AGFlurbG -)
Bekanntmachung und Ladung
Die Eigentümer der zum Verfahrensgebiet Betzenstein gehö-
renden Grundstücke und die ihnen gleichstehenden Erbbau-
berechtigten werden hiermit zur Teilnehmerversammlung 
geladen. 
Diese findet unter der Leitung des Amtes für Ländliche Ent-
wicklung Oberfranken statt am:

Mittwoch, 09.10.2024, um 18:30 Uhr, 
Ort: Gasthof Herbst, Bayreuther Str. 4, 91282 Betzenstein.
Tagesordnung
1. Erläuterung der Aufgaben des Vorstandes der Teilnehmer 
 gemeinschaft und des Wahlverfahrens
2. Neuwahl ehrenamtlicher Vorstandsmitglieder und ihrer  
 Stellvertreter
3. Allgemeine Aussprache
Der Vorstand führt die Geschäfte der Teilnehmergemein-
schaft. Er soll das volle Vertrauen der Teilnehmer am Verfah-
ren besitzen. Wünschenswert ist deshalb, dass sich möglichst 
viele Teilnehmer an der Neuwahl des Vorstandes beteiligen.
Das Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken hat die Zahl 
der zu wählenden Mitglieder des Vorstandes und deren Stell-
vertreter auf je 5 festgesetzt.
Jeder stimmberechtigte Teilnehmer oder Bevollmächtigte 
kann somit als Mitglied und Stellvertreter insgesamt 10 
Personen wählen. Sie werden auf die Dauer von sechs Jahren 
gewählt; eine Wiederwahl ist zulässig.
Wahlberechtigt sind nur Teilnehmer. Die Teilnehmer sind die 
Eigentümer der zum Verfahrensgebiet gehörenden Grund-
stücke. Erbbauberechtigte stehen den Eigentümern gleich (§ 
10 Nr. 1 FlurbG). Jeder Teilnehmer hat eine Stimme. Gemein-
schaftliche Eigentümer gelten als ein Teilnehmer. Gemein-
schaftliche Eigentümer sind nur stimmberechtigt, wenn von 
allen abwesenden Miteigentümern eine schriftliche Vollmacht 
vorliegt. Wenn Ehepartner gemeinschaftliches Eigentum 
haben, brauchen diese eben-falls eine schriftliche Vollmacht 
des abwesenden Ehepartners. Einigen sich gemeinschaftliche 
Eigentümer nicht über die Stimmabgabe, so müssen sie von 
der Wahl ausgeschlossen werden.
Die Vertretung durch Bevollmächtigte ist zulässig. Bevoll-
mächtigte haben in der Versammlung eine schriftliche Voll-
macht vorzulegen, bei der die Unterschrift des Vollmacht-
gebers öffentlich oder amtlich beglaubigt sein muss. Die 
amtliche Beglaubigung erteilt die Gemeinde gebührenfrei. Zu 
beachten ist jedoch, dass nach § 21 Abs. 3 FlurbG im Wahlter-
min jeder Teilnehmer oder Bevollmächtigte nur eine Stimme 
hat, auch wenn er mehrere Teilnehmer vertritt. Teilnehmer, die 
nicht selbst in der Wahlversammlung anwesend sein können, 
werden daher zweckmäßig eine Person bevollmächtigen, die 
nicht selbst als Teilnehmer stimmberechtigt ist.
Die zu wählenden Mitglieder des Vorstandes und ihre Stell-
vertreter wer-den von den im Wahltermin anwesenden Teil-
nehmern oder Bevollmächtigten gewählt. Gewählt sind die-
jenigen, die die meisten Stimmen erhalten.

Bamberg, 12.08.2024

gez. Alexander Klauß, Bauoberrat



7

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

INFORMATION FÜR VEREINE

Vereinstag am 28. September – Engagement gemeinsam 
gestalten

Engagement trägt und bereichert unsere Gesellschaft – 
damit es blühen kann, müssen die Bedingungen stimmen. 
Vereine, Initiativen und ehrenamtlich getragene Organisa-
tionen stehen heute vor vielfältigen Herausforderungen: 
Wie können wir Mitglieder motivieren, wie können wir die 
Arbeit in einem ehrenamtlichen Team gut organisieren? Wie 
können neue Vorstände gewonnen und begeistert werden? 
Welche Kommunikationskanäle brauchen wir und wie sieht 
gute Öffentlichkeitsarbeit aus?

Der Vereinstag „Stadt. Land. Verein.“ ist dazu da, über diese 
und weitere spannende Fragen aus dem Engagement-Alltag 
miteinander ins Gespräch zu kommen. Die Veranstaltung 
wendet sich an Menschen, die in Vereinen Verantwortung 
tragen oder übernehmen wollen.

An einem kompakten Tag wird neues Praxis-Wissen rund um 
die Vereinsarbeit von erfahrenden Referenten und Referen-
tinnen vermittelt. Dabei steht im Mittelpunkt, dass konkrete 
Schwierigkeiten und Herausforderungen zum Thema gemacht 
und diskutiert werden. Ziel ist es, das lokale Vereinsleben 
besseren, motivierender, reibungsloser und transparenter 
zu gestalten.

Der Vereinstag findet am Samstag, den 28. September 2024 
von 9 bis ca. 15:45 Uhr statt. Die Teilnahme ist kostenfrei. Es 
können zwei Workshops gewählt werden aus vier möglichen: 
„Gezielte Öffentlichkeitsarbeit im Verein“, „Führungskräfte 
suchen und finden“, „Storytelling in der Öffentlichkeitsarbeit: 
mit Geschichten überzeugen“ oder „Motivierte Vereinsmit-
glieder: Motivationsmodell“.

Eine Anmeldung kann bis zum 11. September im Freiwilli-
gen Zentrum Bayreuth erfolgen, telefonisch 0921 514116 
oder per Email an info@freiwilligen-zentrum-bayreuth.de. 
Bitte geben Sie an, welche zwei Workshops Sie besuchen 
möchten, ob Unverträglichkeiten oder Allergien vorliegen 
(Mittagessen) sowie Ihre Kontaktdaten. Der Vereinstag findet 
im Evangelischen Zentrum in der Richard-Wagner-Straße 24 
in Bayreuth statt.

Der Vereinstag wird in Kooperation mit dem Landesnetzwerk 
Bürgerschaftliches Engagement Bayern (LBE Bayern) und 
dem Evangelischen Bildungswerk Oberfranken-Mitte e.V. 
angeboten. Gefördert wird das Angebot vom Bayerischen 
Ministerium für Arbeit, Familie und Soziales.

KOSTENLOSE ENERGIEBERATUNG FÜR VEREINE 

Der Landkreis und die Stadt Bayreuth bieten ihren Vereinen 
kostenlose Energieberatungstermine vor Ort an. Dieses auf 
den Zeitraum vom 15. August bis 31. Oktober 2024 befris-
tete Angebot wird gefördert aus Mitteln der Bayerischen 
Förderrichtlinie Landesentwicklung. Da diese begrenzt sind, 
werden auch die begrenzten Termine in Reihenfolge der 
Anmeldungen vergeben. 

Hier die ausführliche Mitteilung auf unserer Homepage:

https://www.landkreis-bayreuth.de/der-landkreis/ 
pressemitteilungen/detail/kostenlose- 
energieberatung-fuer-vereine 

KOSTENLOSE BERATUNG ZUM NATURNAHEN 
UND KLIMAFREUNDLICHEN GÄRTNERN

Stadt und Landkreis Bayreuth bieten am 10. und 12. Septem-
ber individuelle Beratungstermine zum Thema „naturnah und 
klimafreundlich gärtnern“ vor Ort im Garten der Interessenten 
an. Die Beratung ist kostenlos, eine telefonische Terminver-
einbarung unter der Nummer 0921 728499 ist nötig.

Hier die ausführliche Mitteilung auf unserer Homepage:

https://www.landkreis-bayreuth.de/der-landkreis/ 
pressemitteilungen/detailnaturnah-und-klimafreundlich-
gaertnern

LEBENSMITTELBEDARFSGEGENSTÄNDE 

In Deutschland ansässige Unternehmer, einschließlich Impor-
teure, die Lebensmittelbedarfsgegenstände als Fertigerzeug-
nis herstellen, behandeln oder in den Verkehr bringen, haben 
ab dem 01. Juli 2024 eine Anzeigepflicht gegenüber der für 
den jeweiligen Betrieb zuständigen Behörde.

Die Übergangsfristen enden am 31. Oktober 2024.

In Bayern sind die Lebensmittelüberwachungsbehörden 
an den Kreisverwaltungsbehörden für die Entgegennahme 
dieser Anzeigen zuständig. Die Anzeigepflicht gilt nicht für 
Lebensmittelunternehmer, die bereits einer Registrierungs-
pflicht nach dem Lebensmittelhygienerecht (Art. 6 Abs. 2 
der Verordnung (EG) Nr. 852/2004) unterliegen, da diese den 
Behörden bereits bekannt sind.

Die neue Anzeigepflicht dient der Ausgestaltung der in der im 
Europäischen Recht [VO (EU) 2017/625] verankerten allgemei-
nen Pflichten der zuständigen Behörden zur Erstellung und 
Aktualisierung von Unternehmenslisten. Da Lebensmittelbe-
darfsgegenstände einen direkten Einfluss auf Lebensmittel 
haben, soll eine zielgerichtete Überwachung ermöglicht 
werden, die dem Gesundheitsschutz der Verbraucher dient.

Das entsprechende Formular ist angehängt oder kann unter 
https://www.landkreis-bayreuth.de heruntergeladen werden.

Das ausgefüllte Formular ist entweder per Post an das Land-
ratsamt Bayreuth/Lebensmittelüberwachung zu senden oder 
gerne per mail an: poststelle@lra-bt.bayern.de .

Für Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung. 
Stefan Reichel, Landratsamt Bayreuth, Markgrafenallee 5, 
95448 Bayreuth, Telefon: +49(921)728-663  
E-Mail: stefan.reichel@lra-bt.bayern.de



8

vom 5. – 7. August 2024, 
täglich 9 – 18 Uhr

STARK REDUZIERT

TECHNIK - WAREN TECHNIK - WAREN 
BAD MÖBEL / SCHRÄNKE BAD MÖBEL / SCHRÄNKE 
SANITÄR / GLASWASCHTISCHE SANITÄR / GLASWASCHTISCHE 
METALLWAREN / SCHRAUBEN METALLWAREN / SCHRAUBEN 
AUCH SECOND HAND - WAREN AUCH SECOND HAND - WAREN 
ALLERLEI DIES & DAS ALLERLEI DIES & DAS 
AKTUELL - AKTUELL - BIOSAATGUT!

91287 Plech/Ottenhof, 
Gewerbegebiet

Schönthal 1 – 6, 
gegenüber Mc Donald

TOP-ANGEBOT:
Split-Klimagerät
3,5 KW Innen- und Außeneinheit
Heizen + Kühlen
Mitnahmepreis 699,- inkl. MwSt
Komplette Anlagen mit Montage, auf 
Anfrage!!

Kurzzeitig Restbestand Einhell-Maschinen

PRESSEMITTEILUNG

Direktion Bayreuth-Kulmbach 

Digitalisierung
Organspende: Online-Register per AOK-App nutzen

Bayreuth, 20.08.2024

Versicherte der AOK können ihre Bereitschaft zur Organ- und 
Gewebespende ab sofort über die App „AOK Mein Leben“ in 
das Online-Register beim Bundesinstitut für Arzneimittel 
und Medi-zinprodukte (BfArM) eintragen. Die neue Funktion 
in der App kann von den Versicherten nach der Anmeldung 
mit ihrer digitalen Identität (GesundheitsID) genutzt werden. 
Damit bietet die AOK für ihre Versicherten einen zusätzli-
chen Zugangsweg zu dem im März dieses Jahres gestar-teten 
Organspende-Register. 

Bereitschaft zur Entscheidung steigern
In den ersten drei Monaten nach dem Start haben erst 145.000 
Menschen ihren Willen im Onli-ne-Register angegeben. Das 
entspricht knapp 0,2 Prozent der Bevölkerung ab 16 Jahren 
in Deutschland. „Hier gibt es aus unserer Sicht noch viel 
Potenzial und wir wollen durch die zu-sätzliche Möglich-
keit über die App ‚AOK mein Leben‘ unsere Versicherten zur 
Registrierung motivieren“, erklärt Klaus Knorr, Direktor der 
AOK in Bayreuth. Wer sich zu Lebzeiten zur Organ- und Gewe-
bespende eindeutig im Online-Register erklärt, vermeidet im 
Falle des Falles die Su-che nach einem Organspendeausweis 
oder nimmt Angehörigen eine schwierige Entscheidung ab. 

Entscheidung freiwillig, Eintrag kostenfrei
Das Organspende-Register ist ein zentrales elektronisches 
Verzeichnis, in dem alle Bundesbür-gerinnen und -bürger ab 
16 Jahre ihre Entscheidung für oder gegen eine Organ- und 
Gewebe-spende festhalten können. Der Eintrag ist freiwillig 
und kostenfrei und er kann jederzeit geän-dert oder wider-
rufen werden. In den ersten Monaten nach dem Start waren 
Einträge in das Register nur mittels eID-Funktion des Perso-
nalausweises möglich. Jetzt kommt die Anmeldung mittels 
GesundheitsID der gesetzlichen Krankenkassen als neue 
Zugangsmöglichkeit hinzu. „Diese digitale Identität für das 
Gesundheitswesen kann in der App ‚AOK Mein Leben‘ erstellt 
werden“, so Klaus Knorr. Seit Juli 2024 sind die Transplan-
tationszentren verpflichtet, neben der Suche nach einem 
Organspendeausweis und der Befragung der Angehörigen 
nach dem mut-maßlichen Willen des Verstorbenen auch das 
Organspende-Register zu kontaktieren und dort abzufragen, 
ob Verstorbene hier ihre Entscheidung zur Organspende hin-
terlegt haben.

Weitere Informationen zur elektronischen Patientenakte 
„AOK Mein Leben“ gibt es unter www.aok.de/bayern/epainfos. 

AMTLICHE NACHRICHTEN



9

AMTLICHE NACHRICHTEN

Rund 150 Besucher nahmen die Einladung zum fränkisch-
ukrainischen Fest an und kamen unterhalb des Schmidbergs 
zu einem kleinen Grillfest zusammen. 

Organisiert wurde die Begegnung zwischen Einheimischen 
und vor dem Krieg geflüchteten Ukrainern vom Bürgerver-
ein Bürger 23 und einem Helferkreis, der sich um mehrere in 
Betzenstein und der Umgebung untergekommenen ukraini-
schen Familien kümmert. Darunter die Dolmetscherin Bettina 
Berthmann aus Nürnberg, die in Betzenstein Sprachkurse gibt 
und auch Mitglied im Bürgerverein ist. „Mit so viel Ansturm 
hätten wir nicht gerechnet“, freute sie sich. 

Mit viel Optimismus hatte man am Vormittag bei strömenden 
Regen Stände und Zelt aufgestellt und wurde am Nachmittag 
mit trockenem Wetter belohnt. 

„Jeder hat etwas mitgebracht“, erzählte sie. So kamen die 
Gäste in den Genuss einiger kulinarischer ukrainischer Spezi-
alitäten oder konnten bei gewohnt fränkischen Bratwürsten 
bleiben. Mit am Ausschank stand unter anderem auch Bür-
germeister Claus Meyer, der zugleich auch Vorsitzender von 
Bürger 23 ist. Für die musikalische Unterhaltung sorgte die 
Band Coverneggisch.

Hilfe im Stillen

Die Unterstützung für die ukrainischen Flüchtlinge läuft in 
Betzenstein mehr oder weniger im Stillen und Verborgenen 
ab. Kern der Hilfe ist ein wöchentlich stattfindender Sprach-
kurs in der Gaststätte Betzenstube, jeweils montags von 16.30 
bis 18 Uhr. „Wir sind ein offener Kreis“, sagt Berthmann. Spon-
tane Besucher zum Sprachkurs seien deshalb willkommen. 
Der Sprachkurs werde vom Eigentümer der Betzenstube – der 
Macovima GmbH – gefördert. Es gibt auch einen Online-Kurs, 
zum Beispiel für diejenigen, die in Arbeit sind.

Das Grillen an der Stadtmauer, das alle zwei Wochen an 
einem Dienstagabend stattfindet, hat sich inzwischen eta-
bliert. Mehrere Betzensteiner Vereine nutzen das neben der 
sanierten Stadtmauer befindliche und schattige Gelände, um 
dort einen Biergarten aufzubauen und die Bürger zum abend-
lichen Grillen einzuladen. Vor allem beim letzten Grillabend 
mit der Feuerwehr muss der Zuspruch sehr groß gewesen 
sein, so Bürgermeister Meyer. Das nächste Grillen findet am 
Dienstag, 27. August, ab 17 Uhr mit dem Bürgerverein statt.

Klaus Trenz, 19.08.2024, Nordbayerischer Kurier

Foto oben links: Live-Act Coverneggisch 
Fotos: Stadt Betzenstein

Fränkisch-Ukrainische Feier an der  
historischen Stadtmauer am 27. Juli 2024 Bürger 23 e.

für ein lebendiges Betzenstein



10

AMTLICHE NACHRICHTEN

FEUERWERKE AUSSERHALB DER SILVESTERZEIT 
SIND GENEHMIGUNGSPFLICHTIG

Genehmigungspflicht für Abbrennen von Feuerwerk der 
Klasse F2

Aus gegebenem Anlass weisen wir auf folgende Gesetzes-
lage hin: 

Pyrotechnische Gegenstände der Kategorien F1 bis F4 dienen 
Vergnügungszwecken und werden allgemein als „Feuerwerk“ 
bezeichnet. 

In die Kategorie F2 fällt Kleinfeuerwerk, das sog. „Silvester-
feuerwerk“ (z. B. Knaller, Frösche, kleine Böller, Raketen, und 
Vulkane, auch Batteriefeuerwerk).

Personen, die nicht im Besitz einer sprengstoffrechtlichen 
Erlaubnis oder eines Befähigungsscheines sind und als Privat-
person zu einem besonderen Anlass Feuerwerk der Kategorie 
F2 außerhalb der Silvesterzeit (d.h. in dem Zeitraum vom 2. 
Januar bis 30. Dezember) abbrennen wollen, benötigen (außer 
am 31.Dezember und am 1. Januar) hierfür eine Genehmigung 
der zuständigen Gemeinde. 

Voraussetzungen:

- Mindestalter 18 Jahre

- Einverständnis des Grundstückseigentümers oder  
 der Grundstückseigentümerin

- ein begründeter Anlass, beispielsweise eine goldene  
 Hochzeit, ein runder Geburtstag oder ein sonstiges Jubiläum.

Erforderliche Unterlagen:

- Unterlagen über den Zweck des Feuerwerks

- Lageplan des Abbrennortes

- Schriftliche Einverständniserklärung des Grundstückeigen- 
 tümers, sofern das Feuerwerk nicht auf dem eigenen Grund- 
 stück abgebrannt werden soll

- Anzahl und Beschreibung der Feuerwerkskörper.

Der Antrag ist mindestens vier Wochen vor dem geplanten 
Abbrennen des Feuerwerks bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Betzenstein, Hr. Pickelmann, zu stellen. 

Auf die Erteilung einer Ausnahmegenehmigung besteht kein 
Anspruch.

Nur im Zeitraum vom 31. Dezember bis 1. Januar muss das 
Abbrennen von Feuerwerk der Kategorie F2 nicht genehmigt 
werden.

Die FrankenPfalz im Herbst erleben – 
Veranstaltungen

Barfußgehen rund um Königstein
Sa, 14.09.2024, 14:00 Uhr, Königstein
Eintritt: 10,00 €
Anmeldung: 09665 9131-50

Fredl-Fesl-Abend, Bergbaumuseum Maffeischächte
Sa, 14.09.2024, 19:00 Uhr, Auerbach-Nitzlbuch
Eintritt: 17,00 €
Karten: okticket.de, Schreibwaren Kleefeldt

Museumstag, Bergbaumuseum Maffeischächte
So, 15.09.2024, 13:00 Uhr, Auerbach-Nitzlbuch
Eintritt: EW 4,50 €; Schüler/Studenten 3,00 €;
Kinder bis 14 Jahre frei

Klettersteig-Erlebniswanderung für Familien
im Hirschbachtal
Sa, 21.09.2024, 14:30 Uhr, Hirschbach
Eintritt: 19,00 €
Anmeldung: naturfitnessnuernbergerland@web.de

Höhlenentdeckungstour bei Hartenstein
So, 22.09.2024, 10:30 Uhr, Hartenstein
Eintritt: 19,00 €
Anmeldung: naturfitnessnuernbergerland@web.de

Bankerlwanderung rund um Königstein
So, 22.09.2024, 14:00 Uhr, Königstein
Eintritt: 4,00 €
Anmeldung bis 20.09.2024: 09665 9131-50
Markt der Genüsse – Der Herbst kocht auf
Do, 03.10.2024, ab11:00 Uhr, Königstein-Marktplatz

Lebensraum Hecke
– Wanderung rund um den Ossinger
Fr, 04.10.2024, 15:30 Uhr, Hirschbach-Pruppach
Anmeldung bis 30.09.2024: 0151 40803578

Eine heiße Geschichte - Dramödie
Sa, 05.10.2024, 20:00 Uhr, Betzenstein
Eintritt: VVK 14,00 €; AK 16,00 €
Karten: Rathaus, Bäckerei Kolb

Wasserstein und Hexentor
– Geschichten rund um Betzenstein
Mo, 06.10.2024, 14:00 Uhr, Betzenstein
Eintritt: 6,00 €
Anmeldung: 09602 9398166

Günter Grünwald
– Das kann doch wohl nicht mein Ernst sein
Sa, 12.10.2024, 20:00 Uhr, Auerbach
Eintritt: 26,00 €
Karten: okticket.de

Mehr Informationen zu diesen sowie weiteren Veranstaltungen 
finden Sie im Veranstaltungskalender auf unserer Internetseite 
unter www.frankenpfalz.de

Ich suche für meine Kunden laufend Häuser, Landwirt-
schaftliche Anwesen, Wohnungen und Grundstücke.

Jede Immobilie hat ihren individuellen Wert



11

AMTLICHE NACHRICHTEN

Die Medaillengewinner der  
Freibadolympiade  
am 27. Juli 2024

Am 27. Juli fand das 50. Geburtstagsfest des Freibads Betzen-
stein statt. Neben Kinderprogramm und Live Musik war das 
eindeutige Highlight die Freibadolympiade. Matin Herzog vom 
Verein Bürger 23, Sparte Freibad hatte zusammen mit Horst 
Fietta alles akribisch geplant. An den Geschicklichkeitswett-
bewerben  nahmen acht Mannschaften teil, die sich aus Fami-
lien, der Kirchengemeinde und Vereinen zusammensetzten. 
Die „Bad-Olympioniken“ mussten unterschiedliche Geschick-
lichkeitsspiele meistern, und zwar an Land und zu Wasser. 
Dosenwerfen, Leitergolf, Hufeisen werfen und Schwämme 
ausdrücken fanden unter der Regie von Gwendolyn Mahler 
von der Abenteuerwekstatt auf der Wiese statt. Die Regie 
für die Wettbewerbe im Wasser übernahm Ex-Wasserwachts-
chef Horst Fietta. Hier galt es mit Kleidern um die Wette zu 
schwimmen, auf Schwimmnudeln sitzend so viele Bälle wie 
möglich zu fangen und schwimmend Körbe zu werfen. Das 
letzte Spiel, der Eierlauf durch das Nichtschwimmerbecken 
fiel durch den strömenden regen buchstäblich ins Wasser.

Der Spaß stand ganz oben

Die drei erstplatzierten Teams erhielten am Ende Medail-
len ganz nach olympischer Manier und Verzehr-Gutscheine. 
Letztere waren aber nicht so wichtig, für die Mannschaften 
standen Spaß und Spannung an erster Stelle. 

Bronze erspielten „Die Weidenseeser Fußballer“ Johannes 
Zimnavoda, Kilian Leinberger und Jakob Weidinger (Foto 
unten). Zwischen Platz eins und zwei lag gerade mal ein 
Punkt Unterschied. „Die Ameisen“ Lisa und Marcel Kohl, Ste-
fanie Kormann, Johannes, Agnes und Reinhard Wirth, trugen 
den ganz knappen Sieg davon und heimsten Gold ein (Foto 
oben). Die Pfarrer Klaus Tillmann, Thomas Kurz und Harald 
Knobloch, alias „Dreifaltigkeit“ freuten sich über Silber und 
hatten sichtlich Spaß (Foto Mitte). 
Foto unten: Die acht Teams von links: „Die Weidenseeser Fuß-
baller“, „Die Brenzingmeyers“, Die Gemeindehühner, „Die Konfis“, 
„Die Pfarrer“, Die Ameisen“, „Team Tischtennis“, „Splash“ alias 
Familie Jobmann. Ganz rechts Martin Herzog



12

STELLENAUSSCHREIBUNG

Mitarbeiter (m/w/d) im Bereich 
Museumskasse gesucht

Das Fränkische Schweiz-Museum Tüchersfeld, in Trägerschaft 
des Zweckverbandes Fränkische Schweiz-Museum, stellt 
zum 1. Januar 2025 unbefristet eine Kassenkraft (m/w/d) in 
Teilzeit ein.

Jährlich besuchen rund 15.000 bis 20.000 Besucherinnen 
und Besucher aller Altersklassen das Fränkische Schweiz-
Museum. Die Öffnungszeiten des Museums sind: 1. April bis 
15. November täglich von 10.00 bis 17.00 Uhr sowie in den 
Wintermonaten sonn- und feiertags von 13.30 bis 17.00 Uhr.

Ihre Aufgaben:

- Freundlicher Empfang/Betreuung unserer Besucher

- Erteilung von Auskünften vor Ort und telefonisch  
 (Eintrittspreise, Veranstaltungen, Öffnungszeiten)

- Verkauf von Eintrittskarten und Artikeln aus  
 dem Museumsshop

- Auslage und Pflege von Informationsmaterialien

- Im Bedarfsfall einfache Entlastungsarbeiten  
 für die Verwaltung

Unsere Anforderungen:

- Freundliches, gepflegtes, souveränes und kunden- 
 orientiertes Auftreten

- Zuverlässigkeit

- Teamfähigkeit

- Soziale Kompetenz und die Bereitschaft, mit Besuchern  
 in Dialog zu treten

- Bereitschaft auch am Wochenende, Feiertagen und  
 an Sonderveranstaltungen nach Dienstplan zu arbeiten

Wir bieten:

- Vielfältiges und abwechslungsreiches Aufgabengebiet

- Sicherer Arbeitsplatz im öffentlichen Dienst

- Dynamisches und motiviertes Team

- Eine unbefristete Einstellung in EG 2 TVöD

Schwerbehinder te Bewerber*innen werden bei im  
Wesentlichen gleicher Eignung bevorzugt berücksichtigt.

Ihre Bewerbung:

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Wir freuen uns auf Ihre 
aussagekräftige schriftliche oder digitale Bewerbung bis zum 
30. September 2024. Bitte beachten Sie: Die Unterlagen bei 
digitalen Bewerbungen sind mittels PDF-Datei (Bitte nur eine 
Datei) an info@fsmt.de zu senden. 

Für Rückfragen können Sie uns unter 09242-741 70 90 
erreichen.

Fränkische Schweiz-Museum Tüchersfeld

z. H. Herrn Dr. Jens Kraus Am Museum 5

91278 Pottenstein

Zur Verstärkung meines Teams suche ich ab September 2025 
einen

Auszubildenden (m/w/d) zur/
zum Notarfachangestellten.

Sie …

• haben einen guten (Fach-) Hochschulabschluss oder einen  
 sehr guten Realschulabschluss oder überlegen, ihr Studium  
 abzubrechen,
• zeichnen sich durch eine gewissenhafte Arbeitsweise aus  
 und verfügen über eine einwandfreie Kommunikations- 
 fähigkeit und Ausdrucksweise,
• haben Freude am Umgang mit Menschen,
• arbeiten gerne eigenständig sowie verantwortungsvoll und
• möchten Menschen bei wichtigen Lebensentscheidungen  
 juristisch beraten. 

Ich biete Ihnen …
• eine abwechslungsreiche Tätigkeit mit vielseitigem   
 Mandantenkontakt,
• eine angenehme Arbeitsatmosphäre mit modernster  
 Büroausstattung und
• einen sicheren Arbeitsplatz in einer verlässlichen Branche.

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an
Notarin Dr. Manuela Müller,  
Nürnberger Str. 18, 91257 Pegnitz, oder 
bewerbung@notarin-mueller.de

 

Zur Verstärkung meines Teams suche ich ab September 2025 einen 
Auszubildenden (m/w/d)  

zur/zum Notarfachangestellten. 
Sie … 

• haben einen guten (Fach-) Hochschulabschluss oder einen sehr guten 
Realschulabschluss oder überlegen, ihr Studium abzubrechen, 

• zeichnen sich durch eine gewissenhafte Arbeitsweise aus und verfügen über 
eine einwandfreie Kommunikationsfähigkeit und Ausdrucksweise, 

• haben Freude am Umgang mit Menschen, 
• arbeiten gerne eigenständig sowie verantwortungsvoll und 
• möchten Menschen bei wichtigen Lebensentscheidungen juristisch beraten. 

Ich biete Ihnen … 
• eine abwechslungsreiche Tätigkeit mit vielseitigem Mandantenkontakt, 
• eine angenehme Arbeitsatmosphäre mit modernster Büroausstattung und  
• einen sicheren Arbeitsplatz in einer verlässlichen Branche. 

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an 
Notarin Dr. Manuela Müller,  

Nürnberger Str. 18, 91257 Pegnitz,  
oder 

bewerbung@notarin-mueller.de 

AMTLICHE NACHRICHTEN

KLEINANZEIGEN

Offenstall in Reipertsgesee für bis zu sechs Pferde frei. Ent-
weder komplett zur Miete oder Einzelplätze. Koppeln vorhan-
den. Ruhige, landschaftlich reizvolle Lage. Weitere Info unter 
Tel. 0173 / 565 44 08

Wer ist handwerklich begabt und kann mir bei Arbeiten rund 
um Haus und Garten zur Hand gehen? Weitere Info unter 
Tel. 0172 / 860 31 09

private Kleinanzeigen kostenlos inserieren 
Tel. 09244/985221 oder  

info@betzenstein.de

Der Zweckverband zur Wasserversorgung der  
Betzensteingruppe

sucht ab 1. September 2025  
einen Auszubildenen zum Umwelttechnologen  
für Wasserversorgung (m/w/d)
Für weitere Informationen besuchen Sie unsere Website: 
www.zvw-betzensteingruppe.de

STELLENANZEIGE

STELLENANZEIGE



13

✓
✓
✓
✓
✓

✓
✓
✓
✓
✓

AMTLICHE NACHRICHTEN

STELLENANZEIGE

Die Tagespflege Betzenstein 

sucht

einen Fahrer / eine Fahrerin 
für die Tagesgäste
auf 520 €-Basis
• Sie sind zeitlich flexibel
• Sie sind kommunikativ und

hilfsbereit und haben einen
guten Draht zu Senioren

• Sie sind verantwortungsbewußt
und fahren gerne

Dann melden Sie sich gerne  
bei Frau Brigitte Dannreuther

Tel. 09244/9856160

E-Mail: tagespflege.betzenstein@
caritas-bayreuth.de

TAGESPFLEGE BETZENSTEIN

Starte mit uns in Deine berufliche Zukunft und beginne
ab dem 01. September 2025 eine Ausbildung beim Landkreis Forchheim:

Gärtner/in (m/w/d)
(Fachrichtung Obstbau)

am Obstinformationszentrum Hiltpoltstein

Wir freuen uns über Deine aussagekräftige Online-Bewerbung mit
Anschreiben, Lebenslauf und dem letzten Schulzeugnis, die du unter
https://www.mein-check-in.de/lra-fo hochladen kannst.

Nähere Informationen über die angebotenen Ausbildungsberufe
findest Du auf unserer Homepage unter www.landkreis-forchheim.de     
oder über den nebenstehenden QR-Code.

Seniorencafé
in der Tagespflege 
Betzenstein
Die Tagespflege Betzenstein lädt alle 
interessierten Senioren im Gemein-
degebiet ein, zu einem gemütlichen 
Nachmittag bei Kaffee und Kuchen 
im Seniorencafé in der Tagespflege. 

Anmeldung: 
Zur besseren Planung bitten wir 
um eine Anmeldung bei Frau Dann-
reuther unter Tel. 09244/985 61 60. 
Beginn ist um 14.00 Uhr.

18. 09 um 14.00 Uhr



14

VEREINE UND EINRICHTUNGEN

Kindergarten Riegelstein zu Gast auf der Kirwa in Spies
Am Montag, den 29.07.24 waren die Kindergarten- und Schulkinder Riegelstein eingeladen zur Kirwa in Spies. Natürlich 
brachten wir eine paar KirwaLiedchen mit und tanzten um den kleinen KirwaBaum. Danach gab es Wienerle, Brezen und 
Limo im Zelt. Wir bedanken uns bei den Kirwa Boum und Madeln für die Organisation und Einladung. 

GANZKÖRPERKRÄFTIGUNG
- sanft & effektiv -

NEUER KURSSTART 
16. September 2024
ab sofort Montags
NEU 8:00 Uhr 

Präventivmaßnahme für Senioren sowie 
Neu- und Wiedereinsteiger
• in Balance bleiben
• Muskelkraft und Bewegungssicherheit 

trainieren
• Stürze verhindern
• den Alltag meistern

Infos & Anmeldung:  
Manuela Meyer 09244/1738
Kurseinheit 10 x 75 Min., 
Kursgebühr 70€

Kurs im neuen Gymnastikraum der 
Turnhalle Betzenstein

BALANCE SWING 
ab 11.09.2024 
Mittwochs,  
18:00 - 19:00 Uhr
ab 17.09.2024 
Dienstags,  
17:30 - 18:30 Uhr
Infos & Anmeldung:  
Manu Meyer 09244/1738
Kurseinheit 10 x 60 Min.,  
Kursgebühr: 45,00 €,  
für FCB-Mitglieder 20,00€

Kurs im neuen Gymnastikraum der 
Schule Betzenstein

MODERN LINE DANCE
Freitags 16:30 - 17:30 Uhr
ab 20.09.2024  
14-tägig
in geraden Wochen
Infos & Anmeldung:  
Manu Meyer 09244/1738
Kurs im neuen Gymnastikraum der 
Schule Betzenstein

BODYSTYLING
NEUER KURSSTART 
19. September 2024
Donnerstags 16:00 - 17:00 Uhr
Kraft- & Ausdauertraining in einem!
Bodyworkout bestehend aus einem 
Cardioteil und Kräftigungsübungen

(Bauch, Beine, Po, Rücken, Arme).

Verbessere deine Balance, Koordina-
tion und dein Körperbewusstsein.

Kurseinheit 5 x 60 Min.,  
Kursgebühr 25,00 €,  
für FCB-Mitglieder 10,00 €
Infos & Anmeldung:  
Sofie Meyer 0151/40192119
Kurs im neuen Gymnastikraum der 
Schule Betzenstein

FC Betzenstein, Sparte Turnen
neue Kurse ab September

Wir freuen uns auf euch!



15

Familienfahrt zum Herbstfest  
ins Freilandmuseum Bad Windsheim 
Liebe Vereinsmitglieder und Freunde,

wir laden Euch recht herzlich zu unserer Familienfahrt ein, bei 
der heuer jede Altersgruppe auf Ihre Kosten kommt:

Ziel: Herbstfest im Freilandmuseum Bad Windsheim
Termin: Sonntag, 22.09.2024 

IM FREILANDMUSEUM WIRD AM 21. UND 22. SEPTEMBER 
DAS HERBSTFEST GEFEIERT
Beim Herbstfest des Fränkischen Freilandmuseums wird 
wieder Weißkohl von den Krautbäuerinnen und -bauern in 
frisches Kraut verarbeitet. Auch das Dämpfen von Kartoffeln, 
das Dörren von Obst und Mahlen des Getreides stehen am 
21. und 22. September im Mittelpunkt. Die Rapsmühle ist an
diesem Wochenende in Betrieb.

Gegen 13:00 Uhr setzt sich an beiden Tagen ein Umzug durch 
das Museumsgelände in Bewegung, im Anschluss werden 
die Erntearbeiten auf den Feldern und in den Höfen fortge-
setzt. Besucherinnen und Besucher können an der Dämpfko-
lonne frisch gedämpfte Kartoffeln erstehen, sehen, wie im 
Dörrhäuschen Zwetschgen und Birnen über dem Holzfeuer 
gedörrt werden. Ergänzt wird das Herbstfest durch die Arbeit 
der Vorführhandwerkerinnen und -handwerker, die in den 
jeweiligen Werkstätten ihrer Arbeit nachgehen und nur allzu 
gerne Fragen von Interessierten beantworten.

Abfahrt: 
08.30 Uhr Spies Bushäuschen 
08.35 Uhr Riegelstein Bushaltestelle Kreisstraße 
08.40 Uhr Illafeld Kreuzung 
08.45 Uhr Eichenstruth Bushäuschen
Um 17.45 Uhr treffen sich alle wieder am Museumseingang, 
um die Rückreise anzutreten und um ca. 19.15 Uhr sind wir 
dann wieder zu Hause.

Kosten 
Mitglieder: 28 €, Nicht-Mitglieder 38 €,  
Kinder ab 6 Jahren 15 €, Kinder unter 6 Jahren 12€ 
(Kinder nur in Begleitung eines Erwachsenen). 
Im Preis enthalten sind die Busfahrt sowie der Eintritt. Mehr 
Infos unter www.freilandmuseum.de.

Anmeldung bei Andrea Lauger unter  
amlau@web.de oder 0176/98554452.
Wir bitten um Überweisung des Reisepreises bis spätestens 
17. September 2024 auf das untenstehende Konto.

Wir freuen uns  
auf eine ereignisreiche 
Fahrt mit Euch!

Tagesfahrt des VdK  
nach Kelheim und Kloster Weltenburg
Termin: 25. September 2024

Fahrt nach Kelheim, ab hier fahren wir mit dem Schiff nach 
Kloster Weltenburg. Älterste Klosterbrauerei der Welt, besu-
chen Sie die wundervolle Asamkirche.

Mittagessen in Kloster Weltenburg und Gelegenheit zum 
Sparziergang. Mit dem Schiff geht es zurück nach Kelheim.

Wir fahren sehr nah an den Stadtkern, Sie können Kelheim 
erkunden und eine gemütliche Kaffeepause einlegen. Bum-
meln Sie durch die kleinen Gassen.

Das alte Rathaus , das Altmühltor, das Donautor, den Eras-
musturm sind einige Sehenswürdigkeiten die man in Kelheim  
ansehen kann. Nach all den Eindrücken fahren wir Richtung 
Heimat. Werden unterwegs zum Abendessen einen Halt 
einlegen.

Wir freuen uns auf ihre Anmeldung.   
Seitz & Stöhr Tel. 09244/269 
Frau Hildegard Ramming 09244/7043

Preis pro Person: 53,-€

Leistungen: Fahrt im Reisebus, Schifffahrt von Kelheim nach 
Kloster Weltenburg und zurück.

Abfahrt:  
8.25 Uhr Betriebshof, 8.30 Uhr Marktplatz,  
8.40 Uhr Weidensees  (weitere Haltestellen auf Anfrage)

Wir freuen uns auf Ihren Anruf/Anmeldung. Seitz & Stöhr  
Alter Brunnen3 , 91282 Betzenstein Tel.:09244/269

VEREINE

VdK und Seniorentreffen
Im September:
Am Kirchweihmontag, den 2. September
um 15.00 Uhr im Gasthof Herbst
Für alle Senioren der Stadt Betzenstein!
Kommen Sie einfach vorbei.

1. Vorsitzende
Hildegard Ramming



16

VHS PROGRAMM

Anmeldung und Info:  
vhs Geschäftsstelle Betzenstein 
Lindenbergstr. 2, 91282 Betzenstein 
Regine Pickelmann, Tel.: 09244/7361 
E-mail: vhs-betzenstein@web.de

Die Kursgebühren wurden (falls nicht anders angegeben) 
für Lerngruppen von 12 Mindestteilnehmer berechnet. 
Kurse mit weniger Teilnehmern können grundsätzlich 
nur mit erhöhter Kursgebühr stattfinden. Anmeldungen 
- auch telefonisch - sind verbindlich. Bei Nichterscheinen 
muss die Kursgebühr nachgefordert werden.

Programm Herbst 2024

MENSCH UND GESELL SCHAFT

Be 001_6 Komm und spiel mit! Aktiv im Alter
Beginn: Do., 26.09.2024 • 14.00-16.00 Uhr • 
14-tägig, jede ungerade Woche • Maasenhaus,
Vortragsraum.

Tref fen zu Kar ten- und Bret tspielen in 
gemütlicher Runde um geistig fit zu blei-
ben. Bitte vorhandene Spiele mitbringen.  
Ansprechpartnerin: Regine Pickelmann

Be 001_1 Pubertät I - warum manche Tiere ihre 
Kinder fressen:
Ein Abend für pubertätsgeplagte Eltern und 
andere Bezugspersonen
Fr., 25.10.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 3,00 EUR • Referentin: Thea 
Krellner
Oft stellt die Pubertät eine große Herausforde-
rung für die ganze Familie dar. Die jugendlichen 
Kinder mutieren über Nacht zu zickigen, bissigen 
Pubertieren, die Eltern sind plötzlich peinlich 
und uncool, man versteht sich gegenseitig ein-
fach nicht mehr. Woran das liegt, was Pubertät 
eigentlich genau ist, was sie bewirkt und wie wir 
dem Ganzen konstruktiv begegnen können, wird 
an diesem Abend für Eltern, Lehrer, Erzieher und 
andere Bezugspersonen behandelt. Außerdem 
gibt es die Möglichkeit zum gegenseitigen Aus-
tausch untereinander. Nützliche Überlebenstipps 
für beide Seiten inklusive.

Be 002_1 Mit dem Wohnmobil zu Italiens Kultur- 
und Naturschätzen
Fr., 08.11.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 3,00 EUR • Referent: Klaus 
Demmert 

EXKURSION

Be 003_1 Wasserstein und Hexentor Erd-, Natur- 
und Hexengeschichten von der Betzensteiner 
Kuppenalb
So., 06.10.2024 • 14.00 Uhr • ca. 3 Std. • Treff-
punkt: Tourist-Info Betzenstein, Hauptstraße 44, 
91282 Betzenstein • Gebühr: 6,00 EUR, Kinder bis 
16 J. frei, Jugendliche 16 bis 18 J., Auszubildende 
und Studierende ermäßigt. • Leitung: Geoparkran-
ger Jürgen Großberger.
Auf einer Wanderung vorbei an bizarren Felsfor-
mationen, wie sie für die Betzensteiner Kuppen-
alb typisch sind, erläutert Geoparkranger Jürgen 
Großberger die Jahrmillionen alte Geschichte der 
Felsen, Höhlen und der Landschaft rund um das 
Felsenstädtchen. 

SPR ACHEN
Be 001_3 Englisch Konversation
Beginn: Di., 17.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr • Maa-
senhaus, Hauptstr. 44 • 10 Abende • Gebühr: 
60,00 EUR • Leitung: Susanne Heidenreich
Der Kurs richtet sich an Teilnehmern, die ihre ein-
mal erlernten Kenntnisse der englischen Sprache 

vertiefen und festigen möchten. Mit aktuellen, 
oder von den Teilnehmern gewünschten The-
men wird das Vokabular gefestigt und die indiv. 
Sprachkenntnisse erweitert. 
Anmeldung bis 09.09.2024.

ENTSPANNUNG / KÖRPERERFAHRUNG

Yoga (für alle Altersgruppen, mit/ohne 
Vorkenntnisse)
jew. 10 Mal • Kindergarten Riegelstein, Land-
jugendraum • max. 10 TN pro Kurs • mitzubr.: 
bequeme Kleidung, Matte, Decke, Kissen, Sitzkis-
sen o. –bänkchen • Gebühr: 45,00 EUR / 10 TN, 
54,00 EUR / 8 TN • Leitung: Renate Kleiber (Kurs I)
Karola Schmidt Kurs (II u. III) 
Be 001_4 Yoga I:  
Fr., 27.09.2024 • 09.00-10.30 Uhr
Be 002_4 Yoga II:  
Do., 26.09.2024 • 17.00-18.30 Uhr
Be 003_4 Yoga III:  
Do., 26.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr 

Hatha-Yoga (Kurs-ID: KU-ST-4Q4L2Z)
jew. 10 Mal • Kindergarten Riegelstein, Land-
jugendraum • 10 Abende • mitzubr.: bequeme 
Kleidung, Decke, festes Kissen/ Yogakissen, Matte 
• max. 10TN • Gebühr: 45,00 EUR / 10 TN, 54,00 
EUR / 8 TN, 67,50 EUR / 6 TN • Leitung: Susanne
Körzdörfer, Yogalehrerin

Be 004_4 Yoga I:  
Mo., 30.09.2024 • 17.00-18.30 Uhr
Be 005_4 Yoga II:  
Mo., 30.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr

Be 006_4 Hatha-Yoga III (Kurs-ID: KU-ST-4Q4L2Z)
Beginn: Do., 26.09.2024 • 19.30-21.00 Uhr • 
Schule, Gymnastikraum • 10 Abende • mitzubr.: 
bequeme Kleidung, Decke, festes Kissen / Yog-
akissen, Matte • max. 12 TN • Gebühr: 45,00 EUR 
/ 10 TN, 54,00 EUR / 8 TN, 67,50 EUR / 6 TN • 
Leitung: Susanne Körzdörfer, Yogalehrerin • sonst 
wie Kurse Be 004_4 und Be 005_4

Be 007_4 Hatha-Yoga für Anfänger 
(Kurs-ID: KU-ST-JWGFJX) 
Beginn: Do., 24.10.2024 • 17.45-19.15 Uhr • Schule, 
Gymnastikraum • 8 Abende • mitzubr.: bequeme 
Kleidung, Decke, festes Kissen / Yogakissen, Matte 
• max. 12 TN • Gebühr: 36,00 EUR / 10 TN, 43,00 
EUR / 8 TN, 54,00 EUR / 6 TN • Leitung: Susanne 
Körzdörfer, Yogalehrerin

Be 008_4 Yoga auf dem Stuhl
Beginn: Do., 26.09.2024 • 09.30-10.15 Uhr • Kin-
dergarten Riegelstein, Landjugendraum • 10 Vor-
mittage • max. 10 TN • Gebühr: 22,00 EUR / 10 
TN, 30,00 EUR / 7 TN • Leitung: Renate Kleiber
Übungen für Menschen die etwas für ihre Gesund-
heit und ihr Wohlbefinden tun möchten, aber 
nicht auf dem Boden (Matte) sitzen können. Für 
Menschen mit körperlichen Einschränkungen sehr 
geeignet. Schon nach wenigen Stunden fühlt man 
sich körperlich fitter und stärker.

AUTORENLESUNG IM MA A SENHAUS

Be 002_5 „Die Zeit der Zeiten“
Autorenlesung mit Georg Steinweh
Fr., 04.10.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 5,00 EUR 
Der Autor der Kriminalromane mit Detektiv Ber-
ber liest aus seiner Bodensee-Geschichte. Fred, 
Zeit seines Lebens Egoist und Zyniker, erbt sein 
Elternhaus, kehrt nach 18 Jahren zurück an den 
Bodensee. Die Eltern waren Fischer, seine Mutter 
ertrank, als er ein Kind war. Renie, eine Immobili-
enspekulantin, will sein sehr attraktives Anwesen 
kaufen. Dafür beginnt sie sogar ein Verhältnis mit 
ihm, das sich aber zur Liebe entwickelt.
Schlafwandelnd entdeckt er das versteckte 
Chemielabor seines Vaters und schafft es durch 
Zufälle, dessen geniale Erfindung zu Ende zu 
führen. Mittels dieses Botenstoffs und der hin-
terlassenen Tauchausrüstung gelingt ihm eine 
Zeitreise nach Konstanz um 1415. Die Stadt platzt 
wegen des Konzils mit 70.000 Menschen aus allen 
Mauern. Freds Profession als Koch erleichtert 
ihm im Mittelalter kurzfristig Zugang zu dieser 
fremden Welt. Die Freundschaft mit dem armen 
Straßenjungen Paul sorgt dafür, dass sich Fred 
zu einem empathischen Menschen entwickelt. 
Er bekommt Albträume, befürchtet, wie Hus auf 
dem Scheiterhaufen zu enden. Wieder zurück, 
verzagt er und scheitert fast daran, all das Erlebte 
zu verarbeiten. Und überdenkt seine eigentliche 
Mission…



17

VERANSTALTUNGEN

BEWEGUNG / GYMNA STIK / FITNESS

Be 009_4 Fitness-Gymnastik für Jedermann
Beginn: Di., 17.09.2024 • 19.30-20.30 Uhr • Turn-
halle • 10 Abende • max. 20 TN • Gebühr: 30,00 
EUR / 10 TN, 35,00 EUR / 8 TN, 47,00 EUR / 6 TN 
• Leitung: Erika Wirth
Kräftigung der Bauch- Rücken- Bein- und 
Pomuskulatur

Be 010_4 Starke Körpermitte
Beginn: Mi., 18.09.2024 • 19.15-20.15 Uhr • Gym-
nastikraum Schule • max. 15 TN • 10 Abende • 
mitzubr.: Gymnastikmatte, Stoppersocken oder 
Hallenschuhe, Getränk • Gebühr: 45,00 EUR / 8 
TN, 37,00 EUR / 10 TN • Leitung: Claudia Krellner, 
Physiotherapeutin.

Be 011_4 Ausgleichsgymnastik für Frauen
Beginn: Mi., 25.09.2024 • 18.00-19.00 Uhr • Turn-
halle • max. 15 TN • 10 Abende • mitzubr.: Decke 
o. Matte • Gebühr: 45,00 EUR / 8 TN, 35,00 EUR 
/ 10 TN • Leitung: Karola Schmidt
Sanfte Körperübungen führen zur Dehnung und 
Kräftigung der Muskulatur. Die Gelenke werden 
beweglicher und die Organe in ihrer Funktion 
unterstützt. Entspannungsübungen und Phanta-
siereisen runden die Übungsreihen ab und fördern 
das allgemeine Wohlbefinden. 

ERNÄHRUNG

Be 012_4 Pralinen - Workshop:
Confiserie und Pralinen selber machen
Beginn: Mo., 25.11.2024 • 18.30-20.30 Uhr • 
Küche Schule • max. 10 TN • 4 Abende • mitzubr.: 
Schürze • Gebühr: 24,00 EUR, zzgl. ca. 20,00 EUR 
Materialkosten (am 1. Abend an Kursleitung zu 
entrichten) • Leitung: Beate Gröschel.

KUNST / KUNSTHANDWERK

Be 001_5 Töpfern in entspannter Runde
Sa., 12.10.2024 • 09.00-12.00 Uhr Töpfertermin 
und Fr., 22.11.2024 • 18.00-20.30 Uhr Glasurter-
min • “Ritterstübchen“ Betzenstein, Eckenreuth 4 
• max. 5 TN • mitzubr.: alte Kleidung; Nudelholz 
• Gebühr: 31,00 EUR + Materialkosten ca. 8,50 
EUR je kg. Töpferware • Leitung: Ruth Göldner • 
Anmeldung bis 02.10.2024

TANZ

Be 003_5 Tanzkurs für Fortgeschrittene
Beginn: Di., 01.10.2024 • 19.30-20.30 Uhr • Aula 
Schule • 10 Abende • mind. 10 TN, max. 14 TN • 
Gebühr: 70,00 EUR / 14 TN, 75,00 EUR / 12 TN, 
90,00 EUR / 10 TN p. Person • Leitung: Tanzstu-
dio Steinlein • Anmeldung (nur paarweise) bis 
20.09.2024 • Für Teilnehmer mit Tanzkenntnissen

DIE „ JUNGE VHS“

Be 001_6 Märchenwanderung:
Kleine Wanderung vom Wanderparkplatz Hol-
lenberg zur Burgruine
Sa., 26.10.2024 • 13.30 Uhr • Wanderparkplatz 
Hollenberg (von Körbeldorf kommend am Ortsein-
gang rechts) • mitzubr.: gutes Schuhwerk, etwas 
zu Trinken und eine Brotzeit • Gebühr: 5,00 EUR 
pro Person • Leitung: Thea Krellner • Anmeldung 
bis 18.10.2024
Unterwegs kommen wir am Zwergenbrünnlein 
und an der Zwergenhöhle vorbei, wo immer der 
ein oder andere Zwerg sein Unwesen treibt. Auch 
Feen und andere Märchenwesen laufen uns über 
den Weg. Schließlich werden wir mal schauen, 
ob die Frau Holle zu Hause ist, und sie auf der 
Burgruine besuchen. 
Die Wanderung dauert – je nach Teilnehmerzahl 
– zwischen zwei und drei Stunden, wir machen 
zwischendurch auch eine Brotzeitpause. Teilneh-
men können Kinder zwischen vier und sieben 
Jahren mit Begleitperson sowie kindgebliebene 
Erwachsene mit viel Phantasie

Herzliche Einladung zum Stricktreff 

im Vereinsheim des Heimatvereines 
(ehemaliges Tennisheim)

Termin: 9. September 2024        

Uhrzeit: von 15 Uhr bis ca. 18 Uhr

Bei Kaffee und Kuchen wollen wir 
gemütlich zusammen sitzen, stricken, 
häkeln, sticken, plaudern, Erfahrung 
austauschen, erzählen. Gerne können 
auch Nichtstricker kommen. 

Ich werde verschiedene Ideen zum 
Nachstricken oder Häkeln mitbringen 
(Anleitung, Wollreste etc).

Über eine rege Teilnahme würden wir 
uns sehr freuen. 

Heimatverein Betzenstein

Nähere Auskunft bei Ingrid Heidenreich 
09244/7140

Ich freue mich auf Euer Kommen.

Felsenstüberl 
Campingplatz
Di-So: 
16.00 bis 22.00 Uhr geöffnet
Mo: Ruhetag
Pizza auch zum Mitnehmen
Familie Manov

Auf geht’s zur Erlebnis- & Entdeckertour 
für Familien und Kinder am Weltkinder-
tag Freitag, 20. September 2024

Start: 15 Uhr in Plech, am Kirchplatz 
beim „PAULI“ Wanderführer: Oliver Zenk 
Strecke: ca. 3 km – geschätzte Dauer: 
2 – 2,5 Stunden (Kinder ab 6 Jahre kön-
nen gerne alleine mitwandern – Strecke 
nicht für Kinderwagen geeignet) 

Mitzubringen sind: gute Laune, deine 
besten Freunde, feste Schuhe, wetter-
angepasste Kleidung, kleiner Rucksack 
mit Getränk und Snack 

Die Wanderung zeigt an neun tollen  
Mitmach- und Informationsstationen 
die einzigartigen Facetten unserer Markt- 
gemeinde. Highlights sind eine kleine  
Karsthöhle, Felsformationen, schöne  
Ausblicke und die Spielstation am  
Gottvaterberg. 
Veranstalter: Plecher Heimatverein

Weltkindertag
20.9.2024

Strick mit!



18

Die Alternative zum eigenen Tier - für das man 
Zeit seines Lebens Verantwortung tragen sollte 
- ist, Pflegefamilie bei der Tierhilfe Franken e.V. 
zu werden. Das bedeutet, dass Sie Hund, Katze, 
Kaninchen etc. für eine gewisse Zeit bei sich auf-
nehmen, bis der Verein ein passendes Zuhause 
gefunden what. Futter- und Tierarztkosten sowie 
das komplette Equipment stellt die Organisa-
tion. In einem persönlichen Gespräch bei Ihnen 
vor Ort werden wir alle Fragen, die Sie zu diesem 
Thema haben, voll umfänglich beantworten. 
Sie helfen quasi mit, einem verlassenen Vierbeiner, der kein Zuhause mehr hat, den schweren Gang ins 
Tierheim zu ersparen. Natürlich stehen wir Ihnen mit Rat und Tat zur Seite.

Werden Sie ein Teil der Tierhilfe Franken e.V. und rufen Sie mal an. Helfen Sie!
Auch Ihre Urlaubsplanung wird selbstverständlich berücksichtigt.

Spendenkonto: IBAN: DE09773501100038071346, Sparkasse Bayreuth

Pflegefamilie werden
Das familiäre Konzept des Vereins

Kontakt: Tierhilfe Franken e.V., Blumenstraße 7, 91282 Betzenstein
  09244/9823166  ▪  0911/7540438  ▪  09152/921890  ▪  www.tierhilfe-franken.de

Tierhilfe Franken e.V.

Laufer Brunnenfest 22.09.24 
von 11.00 bis 18.00 Uhr

Wir sind zum ersten Mal dabei. Ein Besuch von Ihnen an unserem Stand 
gegenüber Müller Markt würden wir uns wünschen.

ANZEIGEN



19

AMTLICHE NACHRICHTEN

10.9. PUNK IM HINTERLAND

24.9. KIRWAVEREIN

Leupoldsteiner 
Kirwa

Festzelt ohne Eintritt

14.09.            15.09.
ab 16 Uhr

Kirwabaum 
aufstellen

im Festzelt ab 18 Uhr
mit Spezialitäten 

vom Grill

ab 20 Uhr
Stimmung mit:

Frühschoppen & 
Mittagessen
ab 11:30 Uhr

Samstag Sonntag

Leupoldstein 65, 91282 Betzenstein (Autohaus Polster)

Spanferkel auf 

Vorbestellung bis 04.09.

unter 0171 5171090

S A M S T A G  2 8 . 0 9 . 2 0 2 4  |  1 7 : 0 0  -  2 0 : 0 0  U H R

 M A K R E L E N          9 , 5 0 €
 F O R E L L E N          1 1 , 0 0 €

B R A T W U R S T B R Ö T C H E N  3 , 5 0 €

N U R  A U F  V O R B E S T E L L U N G  V O M  1 4 . 0 9 .  B I S  2 4 . 0 9 . 2 0 2 4

0 1 5 1 / 5 6 1 0 0 4 7 8
( M A R K U S  S T E N G L E I N  -  A N R U F  O D E R  W H A T S A P P )

F C  B E T Z E N S T E I N

FISCHGRILLEN
TAKE-AWAY & VOR ORT
SPORTHEIM FC BETZENSTEIN

mit Brötchen

mit Brötchen

Kinder

Wir

 freuen uns auf dich!

10 Uhr 

Gottesdienst

singen, beten, Geschichten hören, kreativ sein,  
spielen und gemeinsam Spaß haben 

Gemeindehaus
Betzenstein

20.10.

17.11.

Evang. - Luth. 
Kirche Betzenstein

gemeindefest
29.9.

Spielstraße
ab 13 Uhr

EINE HEISSE GESCHICHTE
Vier Mitglieder des dörflichen Fußballvereins gründen 
eine Partei, um sich gegen ein Vorhaben der Nachbarge-
meinde zu wappnen. Die Diskussion treibt aberwitzige 
Spitzen zur Belustigung des Publikums. Beginn 20.00 
Uhr, Einlass 19.30 Uhr. Turnhalle Betzenstein.

Karten: Rathaus: 09244/98520 und in der Bäckerei Kolb

DER FRÄNKISCHE THEATERSOMMER 
PRÄSENTIERT

SA  05.  OKTOBER
20.00 UHR
TURNHALLE BETZENSTEIN

Jetzt 
Karten sichern!



20

TERMINE

TERMINE IM SEPTEMBER

Hinweis: Die Veranstaltungen werden dem Online-Kalender auf der Internetseite der Stadt Betzenstein entnommen. Nicht gemeldete Veranstaltungen können nicht berücksichtigt werden. 
Kein Anspruch auf Vollständigkeit. Angaben ohne Gewähr.

Am Freitag, den 27. September um 19.30 Uhr ist die Gruppe KARISMA zu Gast in 
der St. Martinskirche in Hüll/Betzenstein.
KARISMA - das sind Wolfgang Burkholz (Gitarre und Gesang), Waltraud Hartnagel 
(Gesang, Bass) und Christian Steinlein (Percussion). 

Beim Konzert werden Songs und Lieder von John Denver, Reinhard Mey, Simon & 
Garfunkel, Rainhard Fendrich und etliche andere zu hören sein.

Freuen Sie sich auf einen Abend mit Wohlfühlmusik, mit Liedern, die man kennt, 
vorgetragen vom Trio, mit Humor und musikalischer Lebensfreude. Auch Nach-
denkliches und Tiefgehendes ist dabei. 

Ihr Motto beschreiben die Ensemblemitglieder mit den Worten: „Was gibt es 
Schöneres, als dass Du Musik machst und spürst, dass Du Menschen mit Deinen 
Liedern berühren kannst.“ 

Der Eintritt ist frei. Herzlich willkommen!

KARISMAKARISMA

KO N Z E R T I N D E R S T. M A R T I N S K I RC H E H Ü L L  
AM 27. SEPTEMBER UM 19.30 UHR

FERIENPROGRAMM:
Achtung
Termin-Berichtigung

STADTSPIEL:  
DEM ERPRESSER AUF DER SPUR

Termin: 05. September 2024 
von 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
Alter: Von 7-12 Jahren
Infos und Anmeldung bei Sonja Zeilinger 
Tel. 0171/844 6477  
E-Mail: sonja.zeilinger@ec-bayern.de
Treffpunkt: Gemeindehaus Betzenstein
Bei schlechtem Wetter gibt es ein Alternativ- 
programm
Veranstalter: EC Betzenstein

30.08.-
01.09.

ganztägig Kirwa in Betzenstein Festplatz Betzenstein Kirwaverein

02.09.2024 15:00 Uhr Monatstreffen VdK Gasthof Herbst, Betzenstein VdK und Senioren

08.09.2024 ganztägig Tag des offenen Denkmals verschiedene Orte Stadt und Heimatver-
ein Betzenstein

09.09.2024 15:00 Uhr Stricktereff, Stricken, 
Häkeln, Sticken 

Vereinsheim Heimat-
verein, Betzenstein

Heimatverein Betzenstein

10.09.2024 17:00 Uhr Grillen an der Stadtmauer Stadtmauer Punk im Hinterland e.V.

13.-15-09. 17.00 Uhr Spätsommerfest Eckenreuth Ecken-Gartencafè Ecken-Gartencafè

14.09.-
15.09.2024

ganztägig Kirwa Leupoldstein Leupoldstein Festplatz Leupoldstein

18.09.2024 14:00 Uhr Seniorencafé in der 
Tagespflege 

Caritas Tagespflege, 
Betzenstein

Caritas

24.09.2024 17:00 Uhr Grillen an der Stadtmauer Stadtmauer Kirwaverein

15.-27.09. unterschied-
liche Zeiten

Weinfest Eckenreuth Ecken-Gartencafè Ecken-Gartencafè

27.09.2024 19:30 Uhr Konzert in der St. Mar-
tinskirche in Hüll

Kirche Hüll, Betzenstein Kirchengemeinde Bet-
zenstein / Hüll

29.09.2024 ganztägig Bezirksposaunentag mit 
Gemeindefest anlässlich 
des 75-jährigen Jubiläums

Kirche Betzenstein Posaunenchor und Kirchen-
gemeinde  Betzenstein



21

Tag des offenen  
Denkmals
Sonntag, 8. September

AMTLICHE NACHRICHTEN

Am 08. September 2024 ist in ganz Deutschland Tag des 
offenen Denkmals. Viele Führungen und besondere Öff-
nungen von alten Denkmälern werden an diesem Tag 
angeboten. 

STADTPFARRKIRCHE BETZENSTEIN

Zwischen 13.00 und 16.00 Kirchturmführungen mit den 
Turmführern Agnes Wirth und Werner Schmidt.

Einmal hinter die Kulissen des Kirchturmes sehen. Im etwa 
40 Meter hohen Kirchturm befinden sich drei Glocken unter-
schiedlicher Größe, zwei davon aus den Jahren 1700 bzw. 
1705. Die kleinste stammt aus dem Jahr 1926.

ST. MARTINSKIRCHE IN HÜLL

14.00 Uhr: Ausführliche Kirchenführung von Mesnerin Karin 
Merz in der Kirche in Hüll

TIEFER BRUNNEN BETZENSTEIN

11.00 Uhr  
Brunnenführung 

16.00 Uhr 
Brunnenführung

Hans Thummert, Kulturrefernet der Stadt Betzenstein

STADTUMMAUERUNG MIT WEHRGANG  
UND DREI TOREN

11:15 Uhr  
(Teilnahme für Kleinkinder mit Erwachsenen-
begleitung und Kinderwagen möglich.)

15:00 Uhr  
(Teilnahme für Kleinkinder mit Erwachsenen-
begleitung und Kinderwagen möglich.)

Die Stadtmauerführung beginnt mit einer Videovorführung 
in der Touristinfo. Beim anschließenden Rundgang werden 
alle Tore, Türme und der Wehrgang auf der Stadtmauer rings 
um Betzenstein gezeigt. Gerne kann auch am Wehrgang-
Quiz teilgenommen werden. Dazu gibt es unterwegs Hin-
weise zur Beantwortung aller Fragen im Wehrgang-Quiz 
am Ende des Stadtmauer-Rundgangs.

Dauer: 60 Minuten

Anmeldung erforderlich 
Anmeldung bis: 06.09.2024 
2.vorsitzender@heimatverein-betzenstein.de 
Telefon: 09244 92319

Termine und weitere Angaben dazu befinden sich bei 
den Links zur Stadtmauer mit Wehrgang:  
https://www.tag-des-offenen-denkmals.de/
event/clvwryz0k000smj0cos4y9w5r 

zum Tiefen Brunnen: https://www.tag-des-offenen-
denkmals.de/event/clv6vex110000kx0fyjd1s54c




	AB September 2024.pdf
	AB September 2024 SW.pdf



